[image: ]

Об утверждении регламента государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян"

			Утративший силу

Постановление Восточно-Казахстанского областного акимата от 17 июня 2014 года N 161. Зарегистрировано Департаментом юстиции Восточно-Казахстанской области 22 июля 2014 года N 3405. Утратило силу - постановлением Восточно-Казахстанского областного акимата от 12 июня 2017 года № 144
[bookmark: z9]
      Сноска. Утратило силу - постановлением Восточно-Казахстанского областного акимата от 12.06.2017 № 144 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

       Примечание РЦПИ.

      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.

      В соответствии с пунктом 2 статьи 27 Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", статьей 16 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных услугах", постановлением Правительства Республики Казахстан от 5 марта 2014 года № 199 "Об утверждении стандарта государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян", Восточно-Казахстанский областной акимат ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемый регламент государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян".

      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования, но не ранее введения в действие постановления Правительства Республики Казахстан от 5 марта 2014 года № 199 "Об утверждении стандарта государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян".

      Аким области

Б. Сапарбаев

	Утвержден
постановлением
Восточно-Казахстанского
областного акимата
от " 17 " июня 2014 года № 161

 Регламент государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян"
1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян" (далее - государственная услуга) оказывается местным исполнительным органом области (далее – услугодатель).

      Государственная услуга оказывается при непосредственном обращении к услугодателю, а также через веб-портал "электронного правительства" www.e.gov.kz (далее – портал).

      2. Форма оказываемой государственной услуги: электронная (частично автоматизированная) и (или) бумажная.

      3. Результатом оказания государственной услуги является выдача свидетельства об аттестации в форме электронного документа, удостоверенного электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП) уполномоченного должностного лица услугодателя.

      В случае обращения к услугодателю за получением свидетельства на бумажном носителе, свидетельство об аттестации оформляется в электронном формате, распечатывается, заверяется печатью и подписывается руководителем услугодателя.

      Форма предоставления результата оказания государственной услуги: электронная и (или) бумажная.
 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      4. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги является наличие документов услугополучателя согласно пункту 9 стандарта государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян", утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 5 марта 2014 года № 199 (далее – Стандарт).

      5. Содержание процедур (действий), входящих в состав процесса оказания государственной услуги:

      1) прием заявления и документов услугополучателя, согласно пункту 9 Стандарта, регистрация в журнале входящей документации. Длительность выполнения – не более 15 (пятнадцати) минут;

      2) определение исполнителя. Длительность выполнения – не более 2 (двух) часов;

      3) регистрация заявления в ИС ГБД "Е-лицензирование" и проверка услугодателем соответствия услугополучателя квалификационным требованиям и основаниям для выдачи свидетельства в ИС ГБД "Е-лицензирование". Длительность выполнения – не более 5 (пяти) рабочих дней;

      4) формирование электронного свидетельства в ИС ГБД "Е-лицензирование". Электронный документ формируется с использованием ЭЦП уполномоченного лица услугодателя. Длительность выполнения – не более 12 (двенадцати) рабочих дней;

      5) подписание сформированного ИС ГБД "Е-лицензирование" электронного свидетельства. Электронный документ формируется с использованием ЭЦП уполномоченного должностного лица услугодателя. Длительность выполнения – не более 15 (пятнадцати) минут;

      6) выдача услугополучателю свидетельства об аттестации в форме электронного документа, удостоверенного ЭЦП уполномоченного должностного лица услугополучателя. Длительность выполнения – не более 15 (пятнадцать) минут.

      Срок оказания государственной услуги с момента сдачи пакета документов услугополучателем услугодателю – не более 20 (двадцати) рабочих дней.

      7. Результатом процедуры (действия) по оказанию государственной услуги по действию 1, указанному в пункте 4 настоящего Регламента, выдача услугополучателю расписка о приеме соответствующих документов с указанием:

      номера и даты приема документов;

      вида запрашиваемой государственной услуги;

      количества и названий приложенных документов;

      даты (времени) получения государственной услуги и места выдачи документов;

      фамилии, имени, отчества ответственного должностного лица услугодателя, принявшего документы, который служит основанием для начала действия 2.

      Результатом действия 2 является резолюция руководителя, документы с указанием передаются исполнителю для осуществления действия 3.

      Результатом действия 3 является зарегистрированное заявление и данные о соответствии услугополучателя квалификационным требованиям, которые – служит основанием для осуществления действия 4.

      Результатом действия 4 является сформированное свидетельство, который служит основанием для начала действия 5.

      Результатом действия 5 является подписанное свидетельство, который служит основанием для выполнения действия 6.

      Результатом действия 6 является подпись услугополучателя в получении свидетельства об аттестации.
 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      7. В процессе оказания государственной услуги участвуют:

      1) канцелярия услугодателя;

      2) руководитель услугодателя;

      3) исполнитель услугодателя.

      8. Описание процедур (действий), необходимых для оказания государственной услуги:

      1) прием канцелярией услугодателя заявления и документов услугополучателя, регистрация в журнале входящей документации. Длительность выполнения – не более 15 (пятнадцати) минут;

      2) определение руководителем услугодателя исполнителя. Длительность выполнения – не более 2 (двух) часов;

      3) исполнитель услугодателя регистрирует заявление в ИС ГБД "Е-лицензирование" и проверяет соответствие услугополучателя квалификационным требованиям и основаниям для выдачи свидетельства об аттестации в ИС ГБД "Е-лицензирование". Длительность выполнения – не более 5 (пяти) рабочих дней;

      4) формирование электронного свидетельства в ИС ГБД "Е-лицензирование". Электронный документ формируется с использованием ЭЦП уполномоченного лица услугодателя. Длительность выполнения - не более 12 (двенадцати) рабочих дней;

      5) руководитель услугодателя подписывает сформированное ПЭПом электронное свидетельство об аттестации. Электронный документ формируется с использованием ЭЦП уполномоченного лица услугодателя. Длительность выполнения – не более 15 (пятнадцати) минут;

      6) выдача свидетельства об аттестации услугополучателю. Длительность выполнения – не более 15 (пятнадцати) минут.

      Описание последовательности процедур (действий) структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги приведены в блок-схеме прохождения каждого действия (процедуры) согласно приложению 1 к настоящему регламенту.
 4. Описание порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги

      9. Порядок обращения и последовательности процедур (действий) услугодателя и услугополучателя при оказании государственной услуги через веб-портал "электронного правительства":

      1) услугополучатель осуществляет регистрацию на портал с помощью своего регистрационного свидетельства ЭЦП, которое хранится в интернет – браузере компьютера услугополучателя (осуществляется для незарегистрированных получателей на портал);

      2) процесс 1 – прикрепление в интернет-браузер компьютера получателя регистрационного свидетельства ЭЦП, процесс ввода получателем пароля (процесс авторизации) на портал для получения государственной услуги;

      3) условие 1 – проверка на портале подлинности данных о зарегистрированном услугополучателе через логин (ИИН/БИН) и пароль;

      4) процесс 2 – выбор услугополучателем услуги, указанной в настоящем регламенте, вывод на экран формы запроса для оказания услуги и заполнение получателем формы (ввод данных) с учетом ее структуры и форматных требований, прикрепление к форме запроса необходимых документов в электронном виде;

      5) процесс 3 - выбор услугополучателем регистрационного свидетельства ЭЦП для удостоверения (подписания) запроса;

      6) условие 2 – проверка на портале срока действия регистрационного свидетельства ЭЦП и отсутствия в списке отозванных (аннулированных) регистрационных свидетельств, а также соответствия идентификационных данных между ИИН/БИН, указанным в запросе и ИИН/БИН, указанным в регистрационном свидетельстве ЭЦП;

      7) процесс 4 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в связи с не подтверждением подлинности ЭЦП услугополучателя;

      8) процесс 5 – удостоверение (подписание) посредством ЭЦП услугополучателя заполненной формы (введенных данных) запроса на оказание услуги;

      9) процесс 6 – регистрация электронного документа (запроса услугополучателя) в ИС ГБД "Е-лицензирование" и обработка запроса в ИС ГБД "Е-лицензирование";

      10) условие 3 – проверка исполнителем услугодателя соответствия услугополучателя квалификационным требованиям и основаниям для выдачи свидетельства об аттестации;

      11) процесс 7 – получение услугополучателем результата услуги (электронное свидетельство об аттестации), сформированного порталом. Электронный документ формируется с использованием ЭЦП уполномоченного лица услугодателя.

      Порядок обращения и последовательности процедур (действий) услугодателя и услугополучателя при оказании государственной услуги через веб-портал "электронного правительства" указан в диаграмме функционального взаимодействия информационных систем, задействованных в оказании государственной услуги, согласно приложению 2 к настоящему Регламенту.

      10. Подробное описание последовательности процедур (действий), взаимодействий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги, а также описание порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги отражается в справочнике бизнес - процессов оказания государственной услуги согласно приложению 3 к настоящему Регламенту. Справочник бизнес - процессов размещается на веб - портале "электронного правительства", интернет - ресурсе услугодателя.

      Сноска. Регламент дополнен пунктом 10 в соответствии с постановлением Восточно-Казахстанского областного акимата от 06.02.2015 № 28 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      Примечание.

      Расшифровка аббревиатур:

      ИС ГБД "Е-лицензирование" - информационная система государственной базы данных;

      ИИН – индивидуальный идентификационный номер;

      БИН - бизнес-идентификационный номер;

      ЭЦП - электронная цифровая подпись.

	Приложение 1
к регламенту государственной
услуги
"Аттестация производителей
оригинальных,
элитных семян, семян
первой, второй и третьей
репродукций
и реализаторов семян"

 Блок-схема прохождения каждого действия (процедуры)

[image: ]

	Приложение 2
к регламенту государственной
услуги
"Аттестация производителей
оригинальных,
элитных семян, семян
первой, второй и третьей
репродукций
и реализаторов семян"

 Диаграмма функционального взаимодействия информационных систем

[image: ]

 Условные обозначения

[image: ]

	Приложение 3
к регламенту государственной
услуги "Аттестация
производителей оригинальных,
элитных семян, семян первой,
второй и третьей репродукций и
реализаторов семян"

 Справочник бизнес - процессов оказания государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян"

      Сноска. Регламент дополнен приложением 3 в соответствии с постановлением Восточно-Казахстанского областного акимата от 06.02.2015 № 28 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

[image: ]
[image: ]

[image: ]

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId10.jpeg
- Haaro HIH 3aBCPIICHRE OKAZAHHS TOCY AAPCTERHHOH YCIYTH

- RamMeHoBaKHe NpoNEAYP! (AeficTEM) yeTyronoTyIaTenA 1 (TH)
CTPYKTYDHO - (YHKIHOHATBHOI € JHHHIED

- Bapnast sGopa

- Mepexo K crenysomeli nponeype (teficTemo)

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
SAUERALOUOIAIOL

i

LA (WLTTITEHLK) G| 390G IH ~ KHHIHLOUITE SLIOHSIIIHI “OUIRLERALOUOIALIN HHTIBLIDLLE GO PELISUALITHED BHETHE

i

1AM (ALETTBHLN) G 3900 3H — KHHOHKOUI TA0HTEALHKI! ALTTOIAL K FIHY O.OHHIRONOHLOL 1 LITIE WaWHESOT30UoH 3
W2L4dMNdod) LHWAXOT HIHHOLNAUE WHTELIILLE 0O ORLITLALITHE) 20HHOALXILE (HHESOMMEHIHE-Zn 174, | DH OLHHESOMMNAOD LIBTIOMUTOL BIRLETOIANDA TUALHTORONKY

oMY XH10GB (HATTVEHIRT) 7| 3900 3 ~ KHHOHIOUINE SLIOHILALHI] “SUSLETOLLSK FIHI QIOHHIRONOHLOUA LITIE WOMHEROTSIOUM
5 Ko19KdHNdOD LHIWAXOT PIHHOALYINE “€HHDSOdHCHATAY-Z0 1191 DH @ WHTTRLSALIP QO ORISILOVHE) 20HHOALNOIC 12AdHNAOD MIRLETOIIIK WLMHIOLIY

f f

UM X1h0gRd (ML) § 29U0Q W~ EHHMIOUIIE LU LYY “CHHHTEOMWEHITI-» 1/q | OH § HHTIRLOZLLE QO BELISUALOTHA HHEVITE KIT KEHHTSOHDO W
NHDT003. WIHHOHTIEXHPHISX ¥ISLEAAIOUOIISK HEL1381009 138d260dk  CHHTSOMNTHITNI-) 111 DA 8 WHHOVSKDE 19AdHA1oMsOd KILETOIAISK IUBLHHLOUO

i

9056k (XARE) Z 331700 91 KUHOHLOLNS SL50RUALHI]] WUALUHIOUS LoKUATAL0 WIRLTTOIALIA THALHIORONAG

AN (ALERTEHLI) §1 99100
9 EHHOHIOUIA ALIOHSILHLYY HHTTRLHONANOY OTINTONS UHL 8 13Kdil1oM 12 *HU2LORALOUOALSK FLNIRANON W SHHIVENTE LOENHHNAL KUDLDTOI KUK MIAMINE)]

T

aratenirouoiiog

document_image_rId5.jpeg

document_image_rId6.jpeg
Coobmere naswmoe

Coobuterne saepuaroniee

Coolutentie npoweyToHOE

Tpoctoe coGerrie sanepuiaioniee

Omméka

Hnopuauionnax cucreva

Tpouece

Venonne

@)
O
O
@
O
<

Totox yupaeniu

——— llorox cooGmennii

DICKIPOHITE SOKYMEHT, IPEAOCTABIAEMBili KOHCUHOMY HIOILSOBITEINO

document_image_rId7.jpeg
‘omr symoged (em)
20109 28 — FmHOETOMEE

arsonsramy

|

«omesOdEHATL - 3
raions

L
(rcenresism) o
20109 28 - FrEOHTOMmSE

|

aworswozmy
100118 g0 PRITRIILTED 00k (ufe) ¢ 22109
"HREITSS BLY NEHHEAEHOO H = Eu.!anmwu
Jres—
gL e TR oY FomEToxE
sorenromoirog -
‘mEd1981009 eNdssod 1 SERIIRINO SEndfE BRI
e Py
«onHPEOdHEHAIHL - T _ _ [
aoxmariNor RomdLT
a1 oY 8 movaEeE mHedioRg
e

ra1er011A £adan MIALDA goHHAAIOART 201 MuHECRNO HATT |

document_image_rId8.jpeg
oH — FHBaRTOmSE e — 95 - ¥EBaRTOmSE

sz - yort satmoged
(purenrentem) o (uremrensm) ;1 (uzenirenear) 71
eawoo orog o2rog

arsonsrammy pv—— arsonsrammry
«@HmpaodnenamAL - ) @HHEROdMERAMAL: - T
HHITEIJALIE 00 le a1 - 9.1 DM 8 earoraLorHEd
eanaazarm o1 orommesodimsdodo o
oma1PR roNO{IA eRErIsE ameomror] emaodimdog
areroLoA dsraey _ ; ereroLof swatrosoniy _ ; FREroLA SwaLHHToY _ ; ararendroroiiog _

4

document_image_rId9.jpeg
(wafxe0 07)
«ommeROdHERAITHL - ) (gemT xmoged
Ya1ous (zenrensar) 7|
‘FIRIERArONOIIA XIHHEY § 9900 78 = FEEAEIONNE. (0 07)
e —— arsoraraLmIT) IaLeRONO LI
BEKED § 01419 HOD dea «oHHPEOdHEHAH - T LITIE ALOOHRALTOL
ks @ uHmeoaLIe amHaT¥dbAIIOL 9H D
2EvI0 00 SHHAMIO000 1oAdHIdOD 9101
90 pardaraLaTHE om HEBED € 2EENI0 00
oommodsaLE omamo0d
sumeaodundog . 12fdandog
1) E 3
H iig ‘ ¥ o
(Lt ¢ ommaRaL ) (w00 07)
worerdon srateRATONOIAE
oommeaodNdofd e
=3
L HHMWHMMM.%@ ) “(ammeroasze go @ Mmoo
oardarazama - Pt— -
BaIOIRISTHA) HERIIIE KT (= [} el
it e sommodryare) ‘HI0HEHITON 23 2 w6 S6ERI0 6O surecndoray.
e esaﬂwu BIfrof prerargead smar¥donron 1 omoImgood okdumedogy
g oma1PRAONOIAIDA ) o s\
[ ‘smadasoraork ‘
eadagodis FLAIPRATONOLAIIL
¥mmaTEE MHAAIONOIE, SHEEIINOIL e e e
d aitua woodrIare T
t (s 1) marorsoon Y
- LlTE Roarawadoon — (ko 07)
(s g1 sa0dies 2 eaodiee |q  mxeofedooman
wEmLIALON THaY 8) (ameommTon) arsme sakdimdod 1 rarERATOIOLAE
sorares HTedLRIg 2Hiad2q0100E 1126 soudnorsg ey mEEOT¥doRIION O
smEamQ000 1aAdimridogy
zen nen aRIERATON0I Jisid WALERATONOIAID

rexdon sadon RIATOA gommeAIaderAo01 HIHECEXO HATT T

header_image_rId1.png
Arvo rnredig